下表概括了金融负债按未折现的合同现金流量所作的到期期限分析：

2015 年：   单位：元  币种：人民币
 即期 小于 3 个月 3 个月以上至 1 年 1 年以上

至 5 年

无期限 合计

应付票据   221,146,058.86 140,405,937.61   361,551,996.47

应付账款   306,955,181.76 218,036,021.00   524,991,202.76

其他应付款   65,244,188.87 49,372,075.53   114,616,264.40

 合计   593,345,429.49 407,814,034.14   1,001,159,463.63

2014 年：   单位：元  币种：人民币
 即期 小于 3 个月 3 个月以上至 1 年 1 年以上

至 5 年

无期限 合计

应付票据   236,365,515.19 220,446,700.90   456,812,216.09

应付账款   351,507,822.35 204,782,548.17   556,290,370.52

其他应付款   61,999,825.23 34,322,448.79   96,322,274.02

 合计   649,873,162.77 459,551,697.86   1,109,424,860.63

市场风险：

利率风险

因本集团并无长期借款，因此所面临的市场利率变动的风险并不重大。

汇率风险

本集团面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的销售或

采购所致。本集团销售额约 6.12%(2014 年：3.73%)是以发生销售的经营单位的记账本位币以外的

货币计价的，因此总体并不重大。

权益工具投资价格风险

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值的变化而降

低的风险。于 2015 年 12 月 31 日，本集团暴露于因归类为可供出售权益工具投资(附注-可供出售

金融资产)的个别权益工具投资而产生的权益工具投资价格风险之下。本集团持有的上市权益工具

投资在上海证券交易所上市，并在资产负债表日以市场报价计量。

以下证券交易所的、在最接近资产负债表日的交易日的收盘时的市场股票指数，以及年度内其各

自的最高收盘点和最低收盘点如下：

2015 年 2015年 12月 31日 2015 年最高/最低 2014 年 12 月 31 日 2014 年最高/最低

上海-A股指数 3,704 5,411 / 3,067 3,389 3,389 / 2,084

下表说明了，在所有其他变量保持不变的假设下，本集团的净损益和其他综合收益的税后净额对

权益工具投资的公允价值的每 5%的变动(以资产负债表日的账面价值为基础)的敏感性。

2015年公允价值上升

5%

权益工具投资账面

价值

净损益增

加/(减少)

其他综合收益的

税后净额增加

/(减少)

股东权益合计增

加 /(减少)

权益工具投资

上海—交易性权益工

具投资
5,310.00 225.68  225.68

—可供出售权益

工具投资
 30,453,685.00  1,294,281.61 1,294,281.61

合计 30,458,995.00 225.68 1,294,281.61 1,294,507.29

2015 年年度报告

94 / 109

2015年公允价值下降

5%

权益工具投资账面

价值

净损益增

加/(减少)

其他综合收益的

税后净额增加

/(减少)

股东权益合计增

加 /(减少)

权益工具投资

上海—交易性权益工

具投资
5,310.00 (225.68)  (225.68)

—可供出售权益

工具投资
 30,453,685.00  （1,294,281.61）   （1,294,281.61）

合计 30,458,995.00 (225.68) (1,294,281.61) (1,294,507.29)

2014年公允

价值上升5%

权益工具投资

账面价值

净损益增

加/(减少)

其他综合收益的

税后净额增加

/(减少)

股东权益合计增

加 /(减少)

权益工具投资

上海—交易性权益工具

投资
31,770.00 1,350.23  1,350.23

—可供出售权益工

具投资
38,508,725.00  1,636,620.81 1,636,620.81

合计 38,540,495.00 1,350.23  1,636,620.81 1,637,971.04

2014年公允

价值下降5%

权益工具投资账面

价值

净损益增加

/(减少)

其他综合收益的

税后净额增加

/(减少)

股东权益合计增

加 /(减少)

权益工具投资

上海—交易性权

益工具投资
31,770.00  (1,350.23)  (1,350.23)

—可供出售

权益工具投资
 38,508,725.00  (1,636,620.81) (1,636,620.81)

合计 38,540,495.00  (1,350.23) (1,636,620.81)  (1,637,971.04)

4、资本管理

本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持

业务发展并使股东价值最大化。

本集团管理资本结构并根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。为维持

或调整资本结构，本集团可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本集团不受

外部强制性资本要求约束。2015 年度和 2014 年度，资本管理目标、政策或程序未发生变化。

2015 年年度报告

95 / 109

十一、 公允价值的披露

√适用 □不适用

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位:元  币种:人民币

项目

期末公允价值

第一层次公允价

值计量

第二层次公允

价值计量

第三层次公允

价值计量
合计

一、持续的公允价值计量

（一）以公允价值计量且变动计入当期

损益的金融资产

5,310.00   5,310.00

1. 交易性金融资产 5,310.00   5,310.00

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资 5,310.00   5,310.00

（3）衍生金融资产

2. 指定以公允价值计量且其变动计入

当期损益的金融资产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（二）可供出售金融资产 30,453,685.00   30,453,685.00

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资 30,453,685.00   30,453,685.00

（3）其他

（三）投资性房地产

1.出租用的土地使用权

2.出租的建筑物

3.持有并准备增值后转让的土地使用权

持续以公允价值计量的资产总额 30,458,995.00   30,458,995.00

（五）交易性金融负债

其中：发行的交易性债券

衍生金融负债

其他

（六）指定为以公允价值计量且变动计

入当期损益的金融负债

持续以公允价值计量的负债总额

二、非持续的公允价值计量

（一）持有待售资产

非持续以公允价值计量的资产总额

非持续以公允价值计量的负债总额

2、 其他

管理层已经评估了货币资金、应收/付票据、应收/付账款、其他应收/付账款等，因剩余期限不长，

公允价值与账面价值相若。

本集团的财务部门由财务部长领导，负责制定金融工具公允价值计量的政策和程序。财务部长直

接向财务总监报告。每个资产负债表日，财务部门分析金融工具价值变动，确定估值适用的主要

输入值。估值须经财务总监审核批准。

金融资产和金融负债的公允价值，以在公平交易中，熟悉情况的交易双方自愿进行资产交换或者

债务清偿的金额确定，而不是被迫出售或清算情况下的金额。

上市的权益工具，以市场报价确定公允价值。

2015 年年度报告

96 / 109

十二、 关联方及关联交易

1、 本企业的母公司情况

单位：亿元  币种：人民币

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本